1

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG

BÌNH HƯNG HOÀ

    Số: 06 /KH-BHH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                      Ngày 25 tháng 8 năm 2016

KẾ HOẠCH GIÁO DỤC NHÀ TRƯỜNG
Năm học 2016 - 2017

I. CƠ SỞ PHÁP LÍ VÀ THỰC TIỄN

- Quyết định 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (Bộ

GDĐT) về Ban hành chương trình giáo dục phổ thông;

- Thông tư 29/2012/TT-BGDĐT ngày 10/09/2012 quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo

dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân

- Căn cứ văn bản số 2587/GDĐT-TrH ngày 05/8/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành

phố HCM về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2016 - 2017;

  - Căn cứ Quyết định số 1623/QĐ-GDĐT-TC ngày 26/8/2016 về công nhận Trường THPT

tổ chức dạy học 02 buổi/ngày từ năm học 2016 – 2017.

- Căn cứ văn bản số 2615/GDĐT-TrH ngày 09/8/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành

phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch năm học và tổ chức hoạt động chuyên

môn trường dạy học 02 buổi/ngày.

    - Căn cứ văn bản số 3005/GDĐT-GDTrH ngày 06/9/2016 của Sở GD&ĐT về việc hướng

dẫn cụ thể hoạt động chuyên môn trường trung học dạy 02 buổi/ngày.

- Căn cứ văn bản số 2967/GDĐT-TrH ngày 06/9/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành

phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch giáo dục ngoài giờ lên lớp và các hoạt

động trải nghiệm sáng tạo trong trường trung học năm học 2016 – 2017.

- Căn cứ Hướng dẫn liên Sở số 3204/HDLS/GDĐT-TC ngày 21/9/2016 của Liên Sở Giáo

dục và Đào tạo – Sở Tài chính về hướng dẫn thu, sử dụng học phí và thu khác trong năm học

2016 – 2017 đến năm 2020 – 2021 của ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

- Căn cứ Công văn số 3243/ GDĐT-KHTC ngày 23/9/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo

Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn khung mức thu đối với các khoản thu thoả thuận cho các

đơn vị trực thuộc Sở năm học 2016 – 2017.

- Căn cứ vào tình hình thực hiện nhiệm vụ giáo dục, Kế hoạch năm học 2016 – 2017 và

những ý kiến đề xuất của CB-GV-NV, của cha mẹ học sinh, của học sinh trường THPT Bình

Hưng Hoà.

II. MỤC TIÊU:

- Nhằm nâng cao chất lượng giáo dục được qui định tại Chương trình giáo dục hiện hành

và đạt mục tiêu giáo dục toàn diện, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục; đáp ứng nhu cầu của

học sinh, của gia đình và xã hội;

- Đa dạng hoá các hình thức tổ chức dạy học, tạo điều kiện để học sinh tiếp cận với các

hoạt động học tập, giáo dục; nhằm giúp học sinh tự đánh giá đúng năng lực của bản thân, tự trau

dồi để phát triển một cách toàn diện.

- Thông qua các hoạt động phong trào văn – thể - mỹ để phát hiện và bồi dưỡng những

cá nhân có tố chất đặc biệt; giúp các em phát huy năng khiếu; rèn luyện thể chất nhằm nâng cao

tầm vóc con người Việt Nam;

2

- Thông qua các hoạt động trải nghiệm thực tế để giáo dục, giúp học sinh nhận biết các

giá trị sống, rèn luyện kỹ năng sống; giáo dục tinh thần nhân văn, thái độ sống tích cực, lạc quan

cho học sinh.

- Thông qua các hoạt động tư vấn để giúp học sinh định hướng, lựa chọn nghề nghiệp

trong tương lai.

III. NỘI DUNG

1. Thực hiện Khung chương trình môn học:

Căn cứ Khung chương trình giáo dục hiện hành, các văn bản hướng dẫn đổi mới hoạt động

chuyên môn của Bộ và của Sở; trên cơ sở xem xét những đề nghị của các Tổ chuyên môn, trường

THPT Bình Hưng Hoà xây dựng, ban hành kế hoạch dạy học cho các môn học (Ban cơ bản) như

sau:

TT

 ôn học

Số tiết học từng

môn của lớp 10

Số tiết học từng môn

của lớp 11

Số tiết học từng

môn của lớp 12

HK1 HK2 CN HK1 HK2 CN HK1 HK2 CN

I CÁC MÔN HỌC ĐƯỢC HỌC THEO CHƯƠNG TRÌNH CHUẨN

1  Ngữ văn 54 51 105 72 51 123 55 50 105

2  Lịch sử 18 34 52 18 17 35 35 17 52

3  Địa lý 35 17 52 18 17 35 18 34 52

4  Ngoại ngữ 53 52 105 52 53 105 53 52 105

5  Toán 54 51 105 72 51 123 72 51 123

6  Vật lý 36 34 70 37 33 70 36 34 70

7  Hoá học 36 34 70 36 34 70 36 34 70

8  Sinh học 19 16 35 27 25 52 27 25 53

9  GD công dân 18 17 35 18 17 35 18 17 35

10  Công nghệ 18 34 52 18 34 52 18 17 35

11 Tin học 36 34 70 18 34 52 18 34 52

12  GDQP-AN 18 17 35 18 17 35 18 17 35

13  Thể dục 36 34 70 36 34 70 36 34 70

14  GD tập thể 38 36 74 38 36 74 38 36 74

15  HĐ GDNGLL 10 8 18 10 8 18 10 8 18

16  HĐ GDHN 5 4 9 5 4 9 5 4 9

II CHỦ ĐỀ TỰ CHỌN 72 51 123 72 51 123 72 51 123

 Cộng 556 524 1080 565 516 1081 565 515 1080

Số tiết/tuần

(cả năm học)

1080 tiết/37 tuần

= 29,2 tiết/tuần

1081 tiết/37 tuần

= 29,2 tiết/tuần

1080 tiết/37 tuần

= 29,2 tiết/tuần

2. Tổ chức dạy học buổi 2:

     + Thời gian:  Buổi chiều các ngày (trừ chiều thứ 4 và thứ 7).

     + Nội dung triển khai:

3

     2.1/ Tổ chức dạy các chủ đề bám sát của các môn Toán, Văn, Tiếng Anh, Lý, Hóa:

 Tổng số tiết/lớp/tuần: 08 tiết. Chia ra:

* Khối 10&11: - Các môn: Toán, Văn, Tiếng Anh: 02 tiết/môn/tuần;

                                   - Lý, Hóa: 01 tiết/môn/tuần.

* Khối 12:    - Các môn Toán, Văn, Tiếng Anh: 02 tiết/môn/tuần;

- Môn thứ 4: 02 tiết/môn/tuần.

(môn thứ 4 là môn thi THPTQG do học sinh chọn, đăng ký)

     2.2/ Tổ chức dạy học sinh giỏi cho những học sinh có năng lực của 8 môn văn hoá cơ bản:

Toán, Văn, Tiếng Anh, Lý, Hoá, Sinh, Sử - Địa. (tổ chức thi cấp trường để chọn đội tuyển).

     2.3/ Tổ chức dạy phụ đạo cho học sinh yếu/kém của 8 môn văn hoá cơ bản: Toán, Văn, Tiếng

Anh, Lý, Hoá, Sinh, Sử - Địa (ưu tiên tổ chức cho khối 12 nhằm giúp các em chuẩn bị tốt cho kỳ

thi THPT Quốc gia)  02 tiết/môn/tuần (căn cứ điểm số để lập danh sách HS và tổ chức dạy vào

chiều thứ tư hoặc sáng thứ bảy hàng tuần).

     2..4/ Triển khai việc dạy học Tiếng Anh với người bản ngữ ở một số lớp (Dự kiến triển khai

cho các lớp: B15, C1, C2, C3, C4, C5, C6, C15, C16)  02 tiết/lớp/tuần (mục đích rèn kỹ năng

nghe/nói cho học sinh).

3. Các hoạt động giáo dục:

3.1.  Hoạt động hướng nghiệp:

+ Tổ chức thực hiện đúng, đủ các nội dung hướng nghiệp theo chương trình quy định của

Bộ giáo dục và đào tạo với thời lượng: 01 tiết/tháng    tháng (03 khối); bố trí trong các giờ sinh

hoạt lớp.

+ Triển khai để các Tổ chuyên môn thực hiện lồng ghép nội dung hướng nghiệp trong một

số bài học, môn học cụ thể theo quy định của Bộ GD-ĐT.

+ Phối hợp với Báo Giáo dục thành phố và một số doanh nghiệp tổ chức ngày hội hướng

nghiệp “Đúng ngành nghề, sáng tương lai” cho học sinh.

+ Tổ chức các chuyến tham quan, trải nghiệm tại những cơ sở sản xuất/các công ty/các

trung tâm khoa học…nhằm giúp học sinh tìm hiểu, lựa chọn nghề nghiệp trong tương lai. Dự kiến

01 lần/học kỳ, học sinh đăng ký, C HS đồng thuận, nhà trường hỗ trợ xe đưa đón.

+ Tổ chức cho HS khối 11&12 đi tìm hiểu quy trình đào tạo của các trường ĐH, CĐ, THCN

theo khối thi và dự định chọn nghề của HS nhằm giúp HS lựa chọn trường học, ngành học phù

hợp với năng lực học tập/hoàn cảnh kinh tế gia đình. Dự kiến 01 lần/học kỳ, học sinh đăng ký,

C HS đồng thuận, nhà trường hỗ trợ xe đưa đón.

3.2 Tổ chức các hoạt động giáo dục gắn với thực tiễn cuộc sống, hướng đến việc phát triển

năng lực học sinh. Tăng cường kỹ năng vận dụng kiến thức, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà

trường và khả năng học tập của học sinh. Tổ chức hoạt động các câu lạc bộ học thuật, câu lạc bộ

đội nhóm của học sinh như đội Văn nghệ, CLB Âm nhạc, CLB nhiếp ảnh….vào chiều thứ tư và

sáng thứ bảy hàng tuần; Thời lượng: 03 tiết/tuần; gồm các Câu lạc bộ/đội/nhóm:

- Thuộc lĩnh vực nghiên cứu khoa học: Toán, Lý, Hóa, Sinh, Tin học – Sáng tạo trẻ, Ngữ văn,

- Thuộc lĩnh vực hoạt động xã hội: Tuyên truyền pháp luật, Đội công tác xã hội, Đội kỹ năng,

Đội trật tự học đường, Đội chim cánh cụt.

- Thuộc lĩnh vực rèn luyện, giáo dục thể chất: Bóng đá, Bóng chuyền, Bóng rổ, Cầu lông,

Tekwoando, Karatedo.

- Thuộc lĩnh vực phát triển năng khiếu nghệ thuật: Văn nghệ (nhóm hát, nhóm múa, nhóm

kịch); âm nhạc (Ghi ta, Oocgan), Phát thanh học đường (phát thanh viên/MC)...

Ghi chú: Học sinh đăng ký học ít nhất 01 môn/tham gia ít nhất 01 CLB - theo năng lực cá

nhân. Riêng học sinh khối 12 không bắt buộc, HS có thể đăng ký tham gia để góp phần cải thiện

kết quả của các môn học tương ứng.

4

3.3. Công tác dạy nghề phổ thông:

+ Tổ chức dạy nghề Tin học, Nhiếp ảnh và Nghề điện dân dụng cho học sinh Khối 11 với

thời lượng 03 tiết/tuần x  5 t ần   105 tiết theo quy định của Bộ.

+ Tổ chức ôn tập thi Tốt nghiệp nghề cho học sinh khối 11.

+ Tổ chức tham quan, học tập, trải nghiệm ở một số trường đào tạo nghề và một số đơn vị

như: Trạm truyền tải điện, Khu nông nghiệp công nghệ cao, Khu công nghiệp Biên Hoà.....nhằm

giới thiệu ngành nghề, định hướng chọn ngành để học, chọn nghề để theo cho học sinh, đặc biệt là

học sinh khối 12.

     3.4. Tổ chức linh hoạt hoạt động ngoài giờ lên lớp trong nhà trường, hoạt động trải nghiệm

sáng tạo với không gian ngoài lớp học, tiết học ngoài nhà trường.

+ Triển khai hoạt động NGLL theo các chủ đề quy định tại phân phối chương trình của Bộ

GD&ĐT; thời lượng 02 tiết/tháng x 9 tháng cho học sinh cả 03 khối; sử dụng giờ sinh hoạt lớp,

hoặc lồng ghép trong các các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn theo kế hoạch năm học (20/10,

20/11, 22/12, 10/3 AL, 19/5...)

        + Tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo:

- Tổ chức hội thi làm Tên lửa nước cấp trường.

- Tổ chức Cuộc thi vẽ tranh biếm họa chủ đề "Không xả rác bừa bãi".

-    Tổ chức cho học sinh thực nghiệm tại Vườn Sinh học (Dự án trồng lúa nước)

 -   Tổ chức cho học sinh thực hiện các chủ đề, các dự án dạy học theo kế hoạch của tổ

Văn, Sử - GDCD, Địa lý, Sinh, Toán (Kèm KH thực hiện các chủ đề, ch yên đề, dự án của các tổ

chuyên môn)

 -   Tổ chức cho học sinh tham gia hoạt động từ thiện tại các nhà mở, mái ấm…

+ Tổ chức tiết học ngoài nhà trường:

-  Theo kế hoạch của các tổ chuyên môn, thể hiện trong phụ lục đính kèm kế hoạch này.

3.5 .Tổ chức các hoạt động trải nghiệm ngoài nhà trường:

- Tổ chức 01 hoạt động trải nghiệm ngoài nhà trường/năm học nhằm giúp học sinh tìm hiểu

lịch sử văn hoá các địa phương, tìm hiểu kiến thức thực tế của một số môn học liên quan (Văn,

Sử, Địa, Sinh, GDCD…); giáo dục tinh thần đoàn kết; rèn luyện một số kỹ năng cơ bản cho HS

(kỹ năng giao tiếp, làm việc nhóm; thuyết trình trước đám đông, ứng phó với những thách thức

bất ngờ trong cuộc sống…); rèn luyện cho học sinh phương pháp học tập tích cực, chủ động;

đồng thời hướng dẫn học sinh làm quen với phương pháp nghiên cứu khoa học…

- Thời gian tổ chức dự kiến vào cuối tháng 12/2016. Cụ thể:

* Khối 12: Dự kiến tổ chức đi Phan Thiết hoặc Đà Lạt

* Khối 11: Dự kiến tổ chức đi Long Hải

* Khối 10: Dự kiến tổ chức đi Cần Giờ hoặc Củ Chi

(học sinh đăng ký, CMHS đồng thuận, nhà trường hỗ trợ xe đưa đón)

     3.6. Tổ chức các hoạt động văn hoá – văn nghệ - thể dục - thể thao nhằm nâng cao nhận thức

thẩm mỹ, tạo điều kiện để rèn luyện sức khoẻ thể chất cho học sinh:

- Hội thao truyền thống cấp trường cho CB-GV-NV và HS;

- Tổ chức giải bóng đá mini cho học sinh;

- Tổ chức hội thi “Tuyên truyền ca khúc cách mạng” lần 2

- Tổ chức Hội diễn Văn nghệ nhân ngày 20/11;

-  Tổ chức Hội xuân 2017, tổ chức Đêm văn nghệ “kết nối yêu thương”...

     3.7. Tổ chức các hoạt động giáo dục pháp luật, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh vào sáng

thứ hai/chiều thứ tư và chiều thứ bảy hàng tuần thông qua hình thức:

+ Tổ chức lồng ghép giáo dục kỹ năng quản lý tài chính trong môn Công nghệ lớp 10 theo

quy định của Bộ GD-ĐT

5

+ Tổ chức giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục truyền thống, giáo dục địa phương cho

học sinh bằng cách lồng ghép với các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn trong năm học (20/10,

20/11, 22/12, 10/3 AL, 19/5...)

+ Phối hợp với Câu lạc bộ kháng chiến Quận Bình Tân tổ chức báo cáo thời sự về tình

hình biển Đông nhằm giáo dục ý thức bảo vệ chủ quyền biển đảo, giáo dục truyền thống cách

mạng cho học sinh.

 + Tổ chức cho học sinh nghe báo cáo các chuyên đề về giáo dục giới tính, giáo dục sức

khoẻ sinh sản tiền hôn nhân do các bác sĩ Trung tâm y tế dự phòng thành phố thực hiện báo cáo.

+ Tổ chức diễn tập PCCC nhằm rèn kỹ năng thoát nạn; kỹ năng phòng chống tai nạn,

thương tích do Cảnh sát PCCC quận Bình Tân phối hợp tổ chức.

   + Phối hợp với Toà án quận Bình Tân tổ chức “Phiên toà giả định” nhằm tuyên truyền,

giáo dục pháp luật về An toàn giao thông cho học sinh.

+ Hướng dẫn học sinh tự phát hiện năng lực của bản thân thông qua hình thức trắc nghiệm

tâm lý hình học.

+ Tổ chức cho học sinh học bơi (môn tự chọn) nhằm phòng chống đuối nước.

                   (Đính kèm phụ lục – Danh mục các hoạt động giáo dục).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác quản lý, chỉ đạo:

- Thành lập Ban chỉ đạo và Ban tổ chức hoạt động Ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải nghiệm

sáng tạo - hướng nghiệp (QĐ số14/QĐ-BHH ngày 09/8/2016 của Hiệu trưởng)

- Lập kế hoạch hoạt động của Ban hoạt động Ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải nghiệm sáng

tạo - hướng nghiệp, (Kế hoạch số 05/KH-BHH ngày 25/8/2016)

- Phổ biến chủ trương, kế hoạch và triển khai nhiệm vụ cụ thể đến toàn thể CB – GV – NV,

phổ biến nội dung hoạt động đến học sinh và cha mẹ học sinh toàn trường.

2. Công tác kiểm tra:

+ Công tác kiểm tra chuyên môn:

            Theo kế hoạch kiểm tra nội bộ nhà trường năm học 2016 – 2017.

+ Phó Trưởng ban thường trực thường xuyên theo dõi, đôn đốc các thành viên trong ban thực

hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch.

 + Sau mỗi học kì, Trưởng ban chỉ đạo tổ chức họp rút kinh nghiệm, điều chỉnh bổ sung kế

hoạch, điều chỉnh nội dung hoạt động và rút kinh nghiệm trong công tác tổ chức của ban.

3. Cơ sở vật chất - Kinh phí

3.1.Đầu tư các điều kiện và tận dụng tối đa cơ sở vật chất nhà trường để tổ chức dạy học 2

buổi/ngày, đảm bảo chất lượng giáo dục toàn diện theo hướng kết hợp dạy học văn hóa với tổ

chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo nhằm giáo dục tình cảm, đạo đức, giáo dục thể chất, rèn

luyện kỹ năng sống cho học sinh.

3.2. Sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước kết hợp với các nguồn huy

động hợp pháp khác từ công tác xã hội hóa giáo dục để tăng cường cơ sở vật chất, hoàn thiện

phòng học bộ môn, vườn thực nghiệm sinh học,... vận động, huy động các nguồn lực xã hội để

xây dựng hồ bơi, cải tạo hội trường thành nhà thi đấu đa năng; xây dựng cảnh quan đạt tiêu chuẩn

xanh - sạch - đẹp, an toàn theo qui định; xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh thực sự để thu

hút học sinh đến trường.

3.3.Đầu tư trang thiết bị dạy học và các giải pháp để nâng cao hiệu quả khai thác sử dụng

thiết bị dạy học, CSVC và các thiết bị giáo dục.

3.4. Tổ chức kiểm tra, rà soát thực trạng thiết bị dạy học để có kế hoạch sửa chữa và bổ

sung kịp thời theo danh mục thiết bị dạy học tối thiểu đã ban hành theo Thông tư số 19/2009/TT-

BGDĐT ngày 11/8/2009 và Thông tư số 01/2010/TT-BGDĐT ngày 18/01/2010.

6

3.5.Bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ của nhân viên phụ trách công tác

thiết bị dạy học; yêu cầu GV tăng cường sử dụng thiết bị dạy học và kiểm tra thường xuyên để

đảm bảo việc dạy học có chất lượng.

3.6. Đề xuất để Ban đại diện C HS trường đầu tư làm hệ thống Camera an ninh từ nguồn

kinh phí thực hiện các Chương trình của C HS năm học 2015-2016 và 2016-2017.

3.7. Đề xuất để Ban đại diện C HS trường đầu tư hệ thống bàn, ghế chuyên dụng trong

08 phòng học bộ môn nhằm đáp ứng yêu cầu triển khai các phương pháp giảng dạy tích cực.

3.8/ Thực hiện thu học phí buổi 2:

       Mức thu: 200.000 đồng/học sinh/tháng x 9 tháng.

3.9/Thu theo thỏa thuận (phục vụ hoạt động của các CLB/đội/nhóm, các hoạt động trải

nghiệm sáng tạo, tiết học ngoài nhà trường....):

      Mức thu: 100.000 đồng/học sinh/tháng x 9 tháng.

5. Chế độ thông tin, báo cáo:

- Thực hiện việc báo cáo thường kỳ, báo cáo sơ kết học kỳ, Báo cáo tổng kết năm học về

Sở theo đúng thời gian quy định.

- Các Tổ trưởng chuyên môn phải thực hiện việc xây dựng kế hoạch hoạt động, kế hoạch

giảng dạy, kế hoạch giảng dạy buổi 2 (của tổ) trình Hiệu trưởng duyệt trước khi triển khai đến

giáo viên trong tổ.

- Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2016 – 2017,

các Tổ chuyên môn, các bộ phận, các ban chức năng, Chủ tịch công đoàn, Trợ lý thanh

niên…phải kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc về cho Ban giám hiệu để kịp thời tháo

gỡ, điều chỉnh kế hoạch, hỗ trợ nguồn lực đảm bảo cho kế hoạch hoạt động giáo dục của nhà

trường đạt kết quả cao nhất.

Nơi nhận:
- Phòng GDTrH (đế báo cáo);

- BGH, các TTCM

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

           Nguyễn Thị Xuân Hương